
Oggetto: AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO  - C.I.G. 
ZED2FD2B19 - Aggiudicazione definitiva Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 9 DEL REG. SETTORE 

N. 12 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 15/01/2021 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO, TRAMITE ACCORDO QUADRO, DEL 

SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA 

COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO  - C.I.G. 

ZED2FD2B19 - Aggiudicazione definitiva           

 
L’anno duemilaventuno del mese di gennaio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

 

PREMESSO che si rende necessario ricorrere al servizio di autospurgo per ricorrenti 

interventi di pulizia, disostruzione, presso la rete fognaria comunale al fine di assicurarne la 

funzionalità e per scongiurare inconvenienti igienico-sanitari, con l'esecuzione, in via 

indicativa, dei seguenti interventi:  servizio di autospurgo  per disostruzione e pulizia tratti 

linee fognarie, aspirazione fosse biologiche o simili, video ispezione su condotte 

preventivamente pulite; 

ATTESO che l'importo del servizio in oggetto, stimato da questo ufficio in base al numero 

degli interventi degli ultimi anni, è pari ad € 4.000,00 oltre I.V.A., al di sotto della soglia 

comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai € 40.000, e che pertanto si tratta di un 

servizio riconducibile alla previsione di cui all'art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione a contrattare del Settore LL.PP. N. 540/178 del 16/12/2020, con la 

quale è stata indetta procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera a), mediante 

invito a n. 5 operatori economici, per L'AFFIDAMENTO, TRAMITE ACCORDO QUADRO, DEL 

SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI 

UNO; 

CONSIDERATO che in data 28/12/2020 con protocolli N. 0009186, 0009187, 0009188, 

0009189, 0009192 sono stati invitati a formulare la propria offerta i seguenti operatori 

economici: 
 

1. AUTOSPURGO COSENZA -  di Mandarino Ivan Via S. Pietro, 4, 87044 Cerisano (CS) 

2. EDILSUD -  di Acri Rita Via Giacomo Matteotti, 5, 87040 CASTROLIBERO (CS) 

3. Ditta EDILIZIA GENERALE -  di Novembrino R Via Benedetto Croce, 27 - 87019 

SPEZZANO ALBANESE (CS) 

4. AUTOSPURGO FORTINO ROMUALDO -  via dei Mille 46 87100 COSENZA (CS) 

5. ESASUD SRLS - Autospurgo – Disinfestazione Contrada Farina, 2, 87035 LAGO (CS) 



Oggetto: AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO  - C.I.G. 
ZED2FD2B19 - Aggiudicazione definitiva Pagina 2 di 6 

DATO ATTO che entro il termine fissato dal suddetto atto, sono pervenute le seguenti 

domande di partecipazione corredate dalle relative offerte economiche: 

- PROT. N. 0000023 del 04/01/2021 ore 09:51 AUTOSPURGO FORTINO ROMUALDO via 

dei Mille 46 87100 COSENZA (CS); 

- PROT. N. 0000041 del 04/01/2021 ore 09:59 ESASUD SRLS - Autospurgo – 

Disinfestazione Contrada Farina, 2, 87035 LAGO (CS) 

- PROT. N. 0000046 del 04/01/2021 ore 14:06 Ditta EDILIZIA GENERALE di Novembrino 

Rosanna Via Benedetto Croce, 27 - 87019 SPEZZANO ALBANESE (CS) 

RILEVATO che la migliore offerta risulta quella presentata dalla Ditta AUTOSPURGO 

FORTINO ROMUALDO con sede in via dei Mille 46 87100 COSENZA (CS) P.I. 01912140785, la 

quale ha presentato un ribasso nella misura del 15,000(quindici,zero)% sul listino posto a 

base di gara; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva sottoscritta in data 04/01/2021, sul possesso dei requisiti 

tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. N.50/2016 da parte della ditta 

miglior offerente e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica dei seguenti requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

N. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

1. DURC on line (Numero Protocollo INAIL_24496252) – Data Richiesta 30/10/2020 – 

Scadenza Validità 27/02/2021 con esito regolare; 

2. Visura camerale presso la Camera di commercio con annotazione di assenza di 

procedure fallimentari o concorsuali (Documento N. P V4558598 del 08/01/2021); 

3. Casellario Annotazioni riservate ANAC consultato in data 08/01/2021; 

4. Certificati del Casellario Giudiziale e carichi pendenti, numero 403/2021/R e 

numero 404/2021/R, rilasciati dal Tribunale di Cosenza, pervenuti al protocollo 

comunale al N.0000307 del 15/01/2021, attestante la situazione “nulla” del titolare 

e del direttore tecnico, nella banca dati del Sistema Informativo del Casellario del 

Ministero della Giustizia; 

5. Certificazione sulla insussistenza di fattispecie di cui all’ex art. 38 comma 1 lett. a) 

del D.Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii. rilasciato dalla Sezione Fallimentare del Tribunale 

di Cosenza pervenuto al protocollo comunale al N.0000202 del 11/01/2021; 

6. Iscrizione presso l’elenco dei fornitori prestatori di servizi ed esecutori di lavori non 

soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa della Prefettura di Cosenza ( inserimento 

nelle liste in data 06/10/2021); 

7. Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Cosenza 

pervenuto al protocollo comunale al n. 0000323 in data 15/01/2021;  

RITENUTO, per le ragioni espresse, di aggiudicare il SERVIZIO DI AUTOSPURGO DELLA RETE 

FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO, in 

favore della Ditta AUTOSPURGO FORTINO ROMUALDO con sede in via dei Mille 46 87100 

COSENZA (CS) P.I. 01912140785, la quale ha presentato un ribasso nella misura del 

15,000(quindici,zero)%; 

DATO ATTO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice C.I.G. 

ZED2FDB19; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 



Oggetto: AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO  - C.I.G. 
ZED2FD2B19 - Aggiudicazione definitiva Pagina 3 di 6 

RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di dover 

procedere all’aggiudicazione definitiva; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTA la deliberazione del Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Comunale n. 2 

del 11/12/2020 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 

(Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 2 

del 18/12/2020 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000) - Esercizio finanziario 2020 - Assegnazione definitiva ai 

Responsabili di Settore..”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio N. 18, prot. N. 0008707 del 11/12/2020;   

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante della presente determinazione; 

 

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE la procedura per l’affidamento del SERVIZIO DI 

AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO, MEDIANTE 

ACCORDO QUADRO, in favore della Ditta AUTOSPURGO FORTINO ROMUALDO con sede 

in via dei Mille 46, 87100 COSENZA (CS) P.I. 01912140785, la quale ha presentato un ribasso 

nella misura del 15,000 (quindici,zero)%, corrispondenti ai seguenti prezzi distinti per 

intervento: 

SERVIZIO PREZZO AGGIUDICATO 
Servizio di Autospurgo per Disostruzione e Pulizia tratti linee 
fognarie con ausilio del mezzo combinato canal-jet (comprende 

diritto di chiamata spostamento e 1 ora di intervento) 

 

€ 195,50 + I.V.A. 

Servizio di Autospurgo  

(costo all’ora passata la 1ª) 
€ 59,90 + I.V.A. 

Aspirazione Fosse Biologiche o simili 

(fino a 3 mc)   
€ 340,00 + I.V.A. 

Video ispezione su condotte preventivamente pulite 

L’ispezione televisiva delle condotte ha lo scopo di individuare e 
rendere visibili eventuali problemi presenti sulla linea, con 
strumenti e personale trasferiti sul posto dell’intervento. 
Al termine dell’indagine videoispettiva saranno messi a 
disposizione i seguenti dati: 

- relazione tecnica sullo stato della condotta; 

- raccolta fotografica; 

- video dell’ispezione su supporto digitale 

 

 
 
 
 

€ 85,00 + I.V.A. 

DI STABILIRE che la durata dell’accordo quadro e del relativo contratto ha decorrenza  

per il periodo di anni 1 (uno) decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto; 

DI PRECISARE E STABILIRE che la tipologia dell’appalto è quella dell'accordo quadro 

(art.54, comma 3, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.) e  consiste nell'esecuzione del servizio di 

autospurgo della rete fognaria comunale per il periodo di anni uno e nello specifico dei 

seguenti servizi: 



Oggetto: AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO  - C.I.G. 
ZED2FD2B19 - Aggiudicazione definitiva Pagina 4 di 6 

 Servizio di Autospurgo  per disostruzione e pulizia tratti linee fognarie; 

 Aspirazione fosse biologiche o simili; 

 Video ispezione su condotte preventivamente pulite; 

L’Accordo Quadro ha quindi la finalità di regolamentare gli appalti specifici che verranno 

assegnati all’operatore economico aggiudicatario durante il periodo di durata del 

medesimo Accordo e che saranno volti all’esecuzione di singoli interventi di cui sopra. 

L’accordo quadro è stipulato con un unico contraente.  

Le prestazioni oggetto di appalto saranno affidate senza avviare un nuovo confronto 

competitivo, ai prezzi unitari posti a base di gara depurati dal ribasso offerto 

dall'aggiudicatario, secondo le modalità di esecuzione previste nell’offerta presentata 

dall’aggiudicatario stesso.  Gli interventi (ovvero singoli contratti attuativi ovvero i singoli 

"ordinativi") non sono predeterminati nel numero e nella consistenza, ma saranno 

individuati dalla Stazione appaltante, nel corso dello svolgimento dell'appalto, in base alle 

necessità dell'Amministrazione. Ciascun intervento sarà individuato di volta in volta, e sarà 

attuato previa adozione, da parte del Responsabile del Procedimento, degli atti necessari 

alla sua realizzazione. L’esecuzione del servizio è sempre e comunque effettuata secondo 

le regole dell’arte e l’affidatario deve conformarsi alla massima diligenza 

nell’adempimento dei propri obblighi. 

DI STABILIRE che con successivi atti di affidamento ed impegno di spesa, verranno affidati 

i singoli interventi da effettuare; 

DI DARE ATTO ALTRESI che per l’esecuzione di detti interventi si procederà, nell’ambito 

della validità dell’accordo quadro e della disponibilità delle somme in bilancio con singoli 

affidamenti e conseguentemente al presente atto verranno effettuati i relativi impegni di 

spesa; 

DI DARE ATTO: 

- che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

- che ai sensi di quanto contenuto nelle linee guida ANAC n. 4 approvata con 

Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con 

Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01/03/2019, la sottoscrizione avverrà 

nella forma di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e successivo correttivo di 

cui al D. Lgs. 56/2017, in ragione dell’importo;  

- che il codice CIG ottenuto per l’intervento suddetto è il seguente: [ZED2FDB19]; 

- che ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e ss.mm. dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

codice di comportamento comunale, non ci sono alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interesse che possano incidere sul presente provvedimento; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. farà fede ad ogni valore 

contrattuale in ragione dell’importo, la sottoscrizione della presente per 

accettazione ed incontro dei consensi; 

- che la presente determinazione viene adottata ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. in ragione dell’importo; 

- che l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. ed ii.; dovrà comunicare all’Ente le 

coordinate bancarie (Codice IBAN) ove dovrà essere effettuato il pagamento 

mediante bonifico;  

DI PRECISARE che la ditta in sede di negoziazione ha dichiarato quanto segue: 

 che l’Impresa che si rappresenta non si trova nelle condizioni di cui all’art. 53, 

comma 16-ter, come introdotto dall’art. 1 Legge 190/2012 e che quindi presso 

l’Impresa/Associazione sopra indicata non svolgono attività lavorativa o 



Oggetto: AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO  - C.I.G. 
ZED2FD2B19 - Aggiudicazione definitiva Pagina 5 di 6 

professionale dipendenti che negli ultimi 3 anni di servizio hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni cessati dal 

rapporto di pubblico impiego da meno di tre anni;  

 di aver preso visione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Marano Principato approvato con atto di G.C. n° 126/23-12-2013, esecutivo, del 

Piano Anticorruzione 2020/2022 approvato con atto di G.C. n° 6/21-01-2020, 

esecutivo (disponibili per la consultazione sul Sito Web – Amministrazione 

Trasparente” Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali e Sez. Altri Contenuti – 

Prevenzione della Corruzione), e di obbligarsi al rispetto delle norme contenute nel 

Patto d’Integrità del Comune di Marano Principato approvato con atto di G.C. n° 

79/25-06-2019, esecutivo, (disponibile per la consultazione sul Sito Web – 

Amministrazione Trasparente” Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali);  

DI DARE ATTO che la ditta appaltatrice, con la firma della presente per accettazione, 

viene informato/a che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (“Codice 

Privacy”) e dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (“GDPR 2016/679”), che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. Che il 

DPO (Data Protection Officer) dell’Ente è l’Avv. Rudy Caltagirone, i cui contatti sono i 

seguenti - Tel. 011/0888128 – e-mail caltagirone@studiolegalemcc.it – PEC 

rudycaltagirone@pec.ordineavvocatitorino.it   

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

DI EFFETTUARE la dovuta pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, in 

“Amministrazione Trasparente”, nell’apposita sezione “bandi di gara e contratti”; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR CALABRIA entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione 

sul’'Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: AUTOSPURGO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE PER IL PERIODO DI ANNI UNO  - C.I.G. 
ZED2FD2B19 - Aggiudicazione definitiva Pagina 6 di 6 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2021 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 18/01/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 19/01/2021 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 46 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 19/01/2021 al 03/02/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 19/01/2021 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


